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Sprężarki odśrodkowe imają tę Właści¬
wość, że bez osobnych urządzeń pomocni¬
czych przy ofcreśloneim sprężeniu czynnika
nąpędnego nie mogą być już regulowane
zapomocą zmriiieJjsizoneji ilości obrotów po¬
niżej minimalnej mocy, bez doprowadzenia
do stanu, któremu towarzyszą wraz z gwał-
townemi watraąśnieniami' spadek i wzrost
ciśnienia, tak zwaine pompowanie. Najiwię-
cej stasowany slpOsób dlo zmniejszenia pom-
pofwanla przy sprężarkach odśrodkowych z
niajpędem turbinowym jest tzawór, na który
wywiera wpływ prĄd powietrza i przy za¬
potrzebowaniu powiełrfca przez sieć poniżej
granicy pompowania ta wypuszcza naze-
wnątrz tak wielką ilość powietrzni spirsi<>'

nego, że całkowita ilość znajduje siię poni¬
żej 'granicy pompowania. Oczywiście użycie
tego zaworu wylotowego pociąga za sobą
tern większą stratę pracy, im niżej leżty od
gralriicy pompowania średnie zapotrzebowa¬
nie powiletrza.

W sprężarkach, odśrodkowych z elek¬
trycznym napędlem, w których dostosowanie
czynnika napędnego jest niewykonalne za¬
pomocą miarkowania ilości! obrotów, znany
jest sposób zmniejszenia strat pracy, przy-
czem w pewnym czasie po napompowaniu
sieci aż do pewnej zwyżki ciśnienia zostaje
samoczynnie zamknięty organ zamykający
w przewodzie ssawnym sprężarki, a po pew¬
nym spadku ciśnienia sieci otwarty zpowro-



€g^ tema. Przy zamkniętym przewodzie ssaw¬
nym ciśnienie w sprężarce opada, jak rpiw-
nież i zapotrzebowanie pracy ta$t, że to
miarkowanie, przy bardzo ipałem zapotrzer
bcwamiu powietrza, podczas stosowania za¬
woru oznaoza osizczędność pracy.

Stosowanie takiego samego sposobu
miarkowania parzy sprężarkach z napędem
turbinowym naipotyka jednak na pewcię
truldłiości1, gdyż na sprężarkę odśrodkową
wywiera1 się lyipłytyr zazwyczaj wpwiiątra jjpj
zakresu pracy zapomiocą ciśnienia powie¬
trza w sieci regulacja z^pgrmpcakfórfj pisy.
opadlającem ciśnieniu potyroptaa aoftajte
zwiększony dolpływ czynnika napędnego do
turbiny a iprzeto zwiększoną zostaje ilość
obrotów, $ośc czynnika napędnego i ciśnie¬
nie. Dopiero powyżej* skali przepfeanej dla
umiarkowania óśmenią działać zaczyna ja¬
ko przyrząid bezIpieczeństWa regulator ilo¬
ści obrotów znafoej budowy.

Jeżeli zatem według stosowanego za¬
zwyczaj sposobu miarkowania przy sprę-
żaiilkaeh z napędem elektrycznym zostanie
przewód ssawny (zamknięty, wówczas w
myśl tego oo powyżej powiedziana jzucycig
piracy przez sprężarkę spada do mął^j czjct
ści tejże przy średniem obkaąiteniu. Wisfcu-
tek tego, ilość jej obrotów będizie ,sizybko
wzrastać i przebiegnie całą skalę miarko¬
wania ciśnień aż do te} granicy, która fes/i
podana przez regulatior ilości obrotów. Sko¬
ro ciśnienie w sieci oidpbwiedtrib opadnte,
to przy częsteim otiwieratoiu przewodhi ssaw¬
nego ilość obrotów spada szybko*, tak dale¬
ce, że sprężatfka jest pod WpłyWem iregula-
torai ciśnienlia powietrza, kfóry $kó6ć obro¬
tów przy wzralstafącem ciśnieniu siteci miar¬
kuje poWoM aż db ilości obrotów ddlpbwia-
dafąfcef dranicy pomix>wiantia, W tej chwili
następuje znów zamknięcie zasłuwy pirze-
Wocflu ssałwnegb i gwałtowny wżrosf itóiŚdi
obrotów.

J\>słęip<ywanie tego rodzaju podczas rui-
chu nie feisi T>6ż!ąjdane, gcfiyż w ye&m\ $4to-
nv* pociąga to za sofcą paszy miałem zapotrze¬

bowaniu powietrza ciągłą pracę organów
mi§irkowaniiia z drugiej strony przyzwyciza-
jania si§ do ciągle powtarzającego się roz¬
biegania Łup^ńny wewnątrz wielkiej skali
obpotów osłabią znacznie uwaigę personelu
obsługująpegoi na rzieozywtiste roizbiegariie
powstające np. wlskiutek zaprzestania dlzia-
łania órgalnów miarkującyich.

Uniknięcie nagłych Wzrostów ilości ob¬
rotów przy 'zamykaniu przewodu ssawnego
jest zadaniejtt spjosohu miarkowania niniej¬
szego wynalaizku. Jest on znamienny tern,
że w zależności oA snącego do zamykania
przewodu ssawnego dostawa dzynnifea na¬
pędu turbinie zostaje tak dalece zmniej¬
szoną, że zostaije pokryte tylko to 'zapo¬
trzebowanie praley sprężarki, ji^iie istnieje
przy zamkniętym przewodzie ssawnym i
przy jadanej przytpm ilości obrotów.

W najproststey sposób uskutecznić to
można w ten sposób, że złączony dowolnie
z organem zamykającym przewód ssawny
urządzenia zostaje organ wpustowy turbi¬
ny, niezależnie od regulatora dŁśnień po¬
wietrza^ itak dalece przymknięte, że osią¬
gniętą zosjtąije właśnie ta wydajność pracy
ti^bmy, jąka jest potirziebna piizy zamknię¬
tym prt»W£KŁriie ssawnym i przy żąjdaneij i-
llości obrotów. Bez szczególnych urządzeń
pomocniiiazych dziać się to możfe tylko w
przybliiżenm, gdyż przy trwale priryimlkaii^-
tem położeniu organów wpustowych wydajr
ność pracy jest zależną jeszcze od chwilo¬
wej zdolności pracy czynnika napędtu, &a>*
tern pfczy turionach parowych od1 prężnio^ci
i tetrąpematary prized turibBną i jw^zeciwprę*-
nośd poza turbiną.

Ponieważ1 w turbinach pędzonych świe¬
żą parą różnice w mocy są pol wSęikstefej
części nieznaczne, przeto wytetęipująGle stałe
pirzy talkiem samem położełniu przymykam
fącena zaworóiw zafcykająćycifiróiikiiGew ilo¬
ściach obrotów nite są bardbo znaczne, W
siżtózególnoScł przesizldódzić można złupełnile
nagfemiu wzrostowi ilości obnotó^ gdy mat*
stawfeniie nastąpił ctta nafwięfeteziej izacftib-
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dzącej zdolności pracy czynnika napędu;
wówczas następuje, przy małej mocy, tyl¬
ko pewne obniżenie ilości obrotów, które
jednak jest bez znaczenia.

Przykład rozwiązania tego urządzenia
uwidoczniono w izaryslie na fig. 1.

1 jest zaworem regulującym turbiny, 2
— tłokiem regulatora powietrza, 3 — pier¬
ścieniem ślizigowym na mufie regulatora i-
lości obrotów, 4 — klapą dławikową w
pnzewodzlie ssawnym sprężarki', 5 jest dźwi¬
gnią łączącą pierścień slangowy 3 £ nastaw¬
nym miarkowmikiem ciśnienia powietrza, na
której zawieszony jest, za pośredniidtwem
przegubu 6, pręt 7 zaworu regulującego /.
W dolnym punkcie obrotu przegubu 6 zbl-
wieskzona jest puszka 8 i między jej górnym
brzegiem 9 % umocowanym nai pręcie 7 za¬
woru talerzyka JO jest włączona sprężyna
11. Tą ostatnia przyciska w normalnych wa¬
runkach ruchu głowice 12 pręta 7 zaworu ku
denku 13 pusizki 8, tak, że połąezeniie po¬
między dalszym punktem obrotu przegubu
6 a prętem zaworu zachowuje się jak
sztywny człon. Pod talerzyk 10 podchodzi
głowica dźwigni kątowej 14§ któreiji drugi
koniec jest połączony zapomocą pręta 15
z dźwignią 16 umocowaną na osi klapy dła¬
wikowej 4. Jeżeli zatem klapa dławikowa
4 zostanie przymkniętą za pośrednictwem
urządzenia nie tworzącego przedmiotu wy¬
nalazku, wówiozais niezależnie od tymczaso¬
wego położenia miarkowmika ciśnień powie¬
trza zostaje zawór do regulowania turbiny
przymknięty naprzeciw działania sprężyny
11, aż do granicy uwarunkowanej budową,
która przy normalnej zdolności prący czyn¬
nika napędu odpowiada żądanej ilości ob¬
rotów. Przy otwieraniu klapy dławikowej
dźwignia 14 uwalnia zpowrotem zawór za¬
mykający, zatem regulator ciiśnifeń powie¬
trza może zacząć działać na nowo.

Częściowe zamknięcie organów wpusto¬
wych turbiny byłoby zależne od ruchu or¬
ganu zamykającego przewód ssawny rów¬
nież od zdolności pracy czynnika napędhi,

a przy turbinach parowych od ciśnienia pH-
ty, ito jednak pociągnęłoby zii. sobą nad¬
mierne użycie środków konstrukcyjnych*

W prostszy sposób da się to rozwiązać,
przdz częściowe zamknięcie organów wpu¬
stowych turibiny za pośrednictwem organu
zamykającego przewód ssawny i utrzymu¬
jącego żądaną ilość obrotów regulatora. Do
tego celu może być użyty osobny regulator
ilości obrotów, któryby, przy przymknięciu
organów zamykających przewód! ssawny,
został pobudzony do działania na organy
turbiny i przełszfcaidzałby wzrostowi ilości
obrotów ponad jego granicą miarkowania
zapotnocą zaniknięcia organów wpusto¬
wych.

Więcej celowem byłoby isitosowanie re¬
gulatora ilości obrotów, gdyby ten był prze-
stawialny w szerokich granicach swej ilości
obrotów. Ten regulator zostaje tak prze¬
stawiony przy zamknięciu przewodni ssaw¬
nego izapomocą złączonego w dowolny spo¬
sób z tegoż organem zamyka jąjcym urządze¬
nia, że jego zakres regulacji zostaje prze¬
sunięty ku dołowi1, tak, że chwyta on już
przy żądanej ilości obrotów i dozwala na
zmiany tejże itylkfc) wewnątrz swej dolnej
regulacji. Stosownie do tego przymyka oń
organy wpustowe turbiny przy zamkniętym
przewodzie ssawnym, zaś otWiera przy o-
twartym przewodzie ssawnym, a zatem i
przy ponownie rozpoczynaj ącem się prze-
pędzaniitu. Ku końcowi zabiegu otwierania
przewodu ssawnego zostaje regulator zpo¬
wrotem przestawiony do swej górnej skali
regulacji, tak, że turbina zostaje opakowa¬
na w normalny sposób przez regulator ci¬
śnień powietrza. Urządzenie to zapobiega
w sposób pewny rozbieganiu się turbiny po
zamknięciu przewodu ssawnego a również
zapobiega silnym wahaniom ilości obrotów
przy zaprzestaniu przepędzania powietrza
wskutek zmiennej zdolności pracy czynni¬
ka napędu,.

Przykład talętego urządzenia uwidocz¬
niono w zarysie na fig. % Czę&ci 1 alż do 7,
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14, 1$ i 16 odpowiadają podobnym częściom
fig. L Połączenie przegubu 6 z prętem 7
zaworu jest tu jednak uskutecznione bez¬
pośrednio zapiomocą sworznia przegubowe¬
go 8. Dźwignia 5 dźwiga w panewce 9 ma
swym wolnym końcu, znajdującym się po¬
za regulatorem ilości obrotów, ząpomocą
noża 10 i pręta 11, ciężar 12 dla regulatora
ilości obrotów, pod którego działaniem
nastawnik odchyla się dopiero na granicy
bezpieczeństwa leżącej1 powyżej zwykłego
zakresu pracy i ząpomocą dźwigni 5 zamy¬
ka odpowiednio zawór 1.

Jeżeli jednak klapa dławikowa 4 'zosita-
nie zamknięta, wówczas jednak zostaje pod¬
niesiony za pośrednictwem członów pośred¬
nich ciężar 12 ponad panewką 9, regulator
ilości obrotów jest odciążony i zaczyna
działać już przy maiej iilośoi obrotów za¬
mierzonej dla ruchu z zamkniętym przewo¬
dem ssawnym i nie dopuszcza do dalsizego
wzrostu ilości obrotów. Naodwrót przy o-
twleraniu klapy dławikowej 4 ciężar 12 o-
siada zpcwrotem, regulator obrotów prze¬
chadza! do swego dolnego położenia spo¬
czynku i pozostawia dale/j regulowanie zpo-
wrotem samemu regulatorowi1 ciśnień po¬
wietrza itak długo, jak długo nie jest osią¬
gniętą górna granica ilości obrotów.

W mieijsce prizesitawialinego co do swej Ł-
lości obrotów regulatora może być również
użyty regulator o tak wielkiej .sikali ilości
obrotów, że cały zalcres pracy i bezpieczeń¬
stwa sprężarki odśrodkowej zostaje przez
to pokryty. Stosunek przeniesienia pomię¬
dzy skokiem regulatora obrotów i organu
wpustowego nastąpi już przy odchyleniu
regulatora obrotów o odpowiednią cząstkę
jego dźwigni. Następnie celem uzyskania
zamierzonego działania w normalnym ru¬
chu musi być użyta do nastawienia zaworu
miarkującego odpowiednia szybkość re¬
gulatora, podczas gdy przymykanie or¬
ganu zamykająoeigo przewód sisawny zosta¬
je uskutecznione w końcu przebiegu miar¬
kowania przy nilewielkiej ilości obrotów.

To rozwiązanie Wynalazku uwidocznio¬
no iw zarysie na fig. 3. Części / do 7, 14, 15
i 16 odpowiadają podobnym częściom fig- 1.
Na pręcie 7 zaworu regulującego 1 umie¬
szczony jest ciężar 9, który usiłuje otwo¬
rzyć zawór. DźwignSa 5 jest połączona prze¬
gubowo tylko z głowicą 2 tłoka regulatora
ciśnień, natomiast nie posiada bezpośred-
niicigo połączenia z nasuwką regulatora ob¬
rotów. Jak długo regulator obrotów nie
chwyta, tak długo dźwignia 5 spoczywa na¬
sadką ii na nieruchomej powierzchni 12 i
podczas pracy regulatora ciśnień jest przy¬
trzymywaną stale przez ciężar 9 na tej po¬
wierzchni. Dźwignia 14 nie posiada żadne¬
go stałego punktu obrotu, lecz wspiera się
swym środkowym czopem na nasuwkę re¬
gulatora obrotów; jej 'prawy komiiec jest po¬
łączony jak poprzednio prętem 15 z dźwi¬
gnią 16 i klapą dławikową 4* Jeżeli klapa
dławikowa 4 jest otwartą, wówczas głowica
13 dźwigni 14 jest przechyloną nadół, a mia¬
nowicie tak iznacziniie, że przy małej ilości
obrotów regulatora i odpowiednio głębokich
położeniach nasuwki koniec 10 dźwigni 5
nie zostaje dotknięty; dźwlignia spoczywa
zatem nasadką 11 na powierzchni1 12 i znaiji-
dJuije się li tylko pod wpływem regulatora
ciśnień. Dopiero przy odpowiednio Wyso¬
kiem położeniu nasuwki koniec 10 zositaje
chwycony przez głowicę 13 dźwigni i tern
samem zostaje zawór zamykający opano¬
wany także i przez regulator ilości obrotów.
Jeżeli natomiast klapa dławikowa zostanie
przymkniętą, wówczas głowica 13 dźwigni
podnosi się tak, że koniec 10 dźwigni izo-
staje podniesiony już przy niższych poło¬
żeniach nasuwki i odpowiednio niższej ilo¬
ści obrotów, a zawór zamykający zostaje
przymknięty.

Istota wynalazku nie ulegnie zmianie,
gdy zamiast przedstawionych dla przykła¬
du środków konstrukcyjnych zostaną 'zasto¬
sowane inne, a w szczególności, igdy zamiast
przedstawionej bezpośredniej regulacji W
zwykły sposób zostanie użyta pośrednia
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zapomocą siły pomocniczej. Również pod¬
pada pod wynalazek to, gdy przy wyszcze-
góTnionem powyżej urządzeniu zostaną za¬
stosowane urządzenia do utrzymania lub o-
granfczenia odpowiadającej zamknięciu
przewodu ssawnego ilości obrotów w tym
celu, by tę ilość obrotów można było dowol¬
nie 'zmniejszyć.

Zastrzeżenia patentowe.

1, Sposób regulowania sprężarek od¬
środkowych z napędem turbinowym, przy
którydi w raizie spadku zapotrzebowania
aż do granicy pompowania zostaje zamknię¬
ty organ przymykający w przewodztessaw-
nym sprężarki i turbina zostaje odciążona,
znamienny tern, że w zależności od położe¬
nia końcowego tego organu przymykające¬
go, ongany wpustowe turbiny zostają za¬
mknięte w ten sfposób, iż unika się zwięk¬
szenia ilości obrotów, powistającego wsku¬
tek odciążenia, i następuje nastawienie na
izamferzaną ilość obrotów,

2, Urządzenie do przeprowadzenia spo¬
sobu regulacji według zastrz, 1, znamienne
tern, że izamjknięcłe organów wpustowych
turbiny następuje za pośrednictwem regju-
latora ilości obrotów, którego działanie jest
pod Wpifywem położenia przymkniętego or¬
ganu zamykającego przewód ssawny, przez
co unika się nadwyżki ilości obfotów, po¬
wstającej wskutek odciążenia, ii następuje
nastawienie na zamierzoną ilość obrotów,

3. Urządzenie według zaistrz,, 1, zna¬
mienne tern, że regulator ilości obrotów
chwytający powyżej normalnego zakresu
pracy sprężarki jteist tak wykonany, że po¬
siadła wielką przestawialnoiść sweigo zakre¬
su rejgulacji i że w zależności od (położenia
końcowego organu zamykającego w prze¬
wodzie ssawnym zostaje tak nastawiony na
niższy zakres ilości oblotów, że prz^z to <u-
nika się podwyżki ilości1 obrotów powlstają-
cej wskutek odciążenia i że następuje na¬
stawienie na zamieszaną ilość obrotów,

4. Urządzeniie wedłlug zaisttiz. 1 i 2,
znamienne tern, że regulator ilości obrotów
^est tak wykonany, że jego granica miar¬
kowania obejmuje cały zakres ilości obro¬
tów sprężarki i że ;przy otwartym) przewo¬
dzie ssawnym zoistaje dla miarkowania wy¬
zyskaną jednak tylko będąca ponad naj¬
wyższą ilością obrotów część stoku regu¬
latora, podczais gdy przy 'przymknięciu or-
ganiu zamykającego w przewodzie ssawnym
zaczynają ujawniać działanie już odpo¬
wiednio głęboko leiżąlce położenia mtrfy w
ten stoosób, że unikai się zwiększenia ilości
obrotów wwstająceco Wskutek odciążenia,
i następuje nastawienie na zamSe^zloną ilość
obrotów.

Spojene strój airny a k c i o v a
V V V

spolecnost drive Skoda, Ruston,
Bromovsky a Ringhoffer.
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